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Anotace

Diplomova pra ce še žame r uje na variantý ve žn ova dilematu. Pro žvolene variantý jšou vý-

tvor ený odpoví dají cí modelý v multiagentní m proštr edí NetLogo. Modelý jšou použ itý

k experimentova ní še štrategiemi, ktere jšou v ra mci pra ce navrž ený nebo výuž itý ž cito-

vaný ch ždroju . Pro experimentý je výuž it na štroj BehaviorSpace, který je šouc a ští

NetLoga. V teoreticke c a šti je ve nova n proštor ža kladní m pojmu m a principu m ž teorie

her a multiagentní ho modelova ní . Rovne ž jšou popša ný žvolene variantý ve žn ova dile-

matu. Prakticka c a št obšahuje na vrh a implementaci modelu a štrategií , vc etne uka žek

ko du. Na šleduje analý ža vý šledku experimentu a u špe š nošti štrategií v porovna ní š oštat-

ní mi. Jšou uvedený take vštupní parametrý a krite ria pro hodnocení u špe š nošti štrategií .

Pošlední kapitola še ve nuje diškuži ohledne vý šledku experimentu š mož ný mi pr í c inami

a dopadý principu chova ní štrategií . Jšou uvedený take dalš í mož nošti žkouma ní . Pra ce je

doplne na obra žký, tabulkami a grafý, vc etne uka žký populac ní ch štruktur modelu prošto-

rove ho ve žn ova dilematu.

Klíčová slova

Teorie her, ve žn ovo dilema, variantý, multiagentove modelý, NetLogo, štrategie, šimulace.
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Annotation

Title: Versions of the prisoner’s dilemma

Subtitle: Models in NetLogo

The diploma thešiš dealš with veršionš of the prišoner’š dilemma. Correšponding modelš

are created in multi-agent environment NetLogo. The modelš are ušed for experimentš

with štrategieš that are dešigned within the thešiš or ušed from cited šourceš. The Beha-

viorSpace iš ušed for the experimentš. Theoretical part introduceš bašic termš and prin-

cipleš about the game theorý and multi-agent modelling. There are alšo dešcribed the ver-

šionš of the prišoner’š dilemma. Practical part špecifieš dešign and creation of the NetLogo

modelš and štrategieš with code šampleš. Then followš rešultš of the experimentš with

analýšiš. Strategieš are compared to otherš. Input parameterš and criteria for štrategieš

aššeššment are alšo given. Finallý, followš dišcuššion about experiment rešultš with poš-

šible reašonš and impactš of behavior principleš of the štrategieš. There are alšo men-

tioned poššibilitieš for other rešearch. The thešiš iš enriched bý the pictureš, tableš and

graphš, including šome of the population štructureš of the špatial prišoner’š dilemma

model.

Keywords

Game theorý, prišoner'š dilemma, veršionš, agent-bašed modelš, NetLogo, štrategý,

šimulation.
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1 Úvod

Teorii her je mož ne aplikovat na špouštu šituací dneš ní dobý, ať še již jedna o rožhodova ní

jednotlivcu š ne kolika ma lo štrategiemi, c i konfliktní rožhodovací proble mý škupin ve vža -

jemne interakci ža výuž ití mnoha štrategií , pr ic emž ru žne škupiný mohou mí t k dišpožici

rovne ž ru žne mož nošti rožhodova ní . Hodnotový šýšte m dneš ní špolec nošti še promí ta do

rožhodova ní jednotlivcu . To mu ž e výkažovat žnac ne dýnamický ra ž a tak je našnade , abý

metodý, ktere jšou výuž itý pro analý žu rožhodova ní v urc itý ch šituací ch, býlý adaptabilní

a doka žalý reflektovat rýchle žme ný v preferencí ch. Rýchlejš í identifikace žme ný prefe-

rencí v rožhodova ní mu ž e pr ine št vý hodu žejme na v oblašti ekonomicke .

Za prvotní uda lošt, ktera vedla k rožvoji teorie her jakož to šamoštatne matematicke dišci-

plí ný, je považ ova no výda ní knihý Johna von Neumanna a Oškara Morgenšterna Theorý of

Gameš and Economic Behavior (Teorie her a ekonomicke ho chova ní ) v roce 1944 [1]. Od

okamž iku vžniku teorie her jako šamoštatne ve dní dišciplí ný již uplýnulo ne kolik deší tek

let a ža tu dobu býlo publikova no špouštý c la nku a knih. Konceptý teorie her a její aplikace

še rožš í r ilý do špouštý oblaští a mož nošti šta le nejšou výc erpa ný. Naopak, š rýchlý m rož-

vojem vý poc etní ch technologií vývšta vají nove mož nošti analý žý šituací ž oblašti teorie

her ža výuž ití modelu a šimulací . Vý poc etní technologie dneš ní dobý mohou analýžovat

mnohem ví ce mož noští pr i experimenta lní žme ne parametru , než bý tomu býlo mož ne

v pr í pade r eš ení š výuž ití m exaktní ch matematický ch metod.

Cí lem te to diplomove pra ce je popšat variantý a aplikace výbrane herní šituace, a šice ve ž-

n ova dilematu, výtvor it odpoví dají cí modelý v multiagentní m proštr edí NetLogo a použ í t

týto modelý k experimentova ní še štrategiemi, ktere jšou v ra mci te to pra ce navrž ený

nebo použ itý ž citovaný ch ždroju . Výuž ita býla verže NetLogo 5.2.1, ktera býla aktua lní

v dobe tvorbý modelu . V teoreticke c a šti je ve nova n proštor ža kladní m pojmu m a princi-

pu m ž oblašti teorie her a tvorbý multiagentní ch modelu . Rovne ž jšou popša ný žvolene

variantý ve žn ova dilematu. Prakticka c a št je žame r ena na na vrh modelu , implementaci,

experimentý a diškuži. V ra mci experimentu jšou popša ný take vštupní parametrý a kri-

te ria pro hodnocení štrategií . Pro experimentý býl výuž it na štroj BehaviorSpace, který je

šouc a ští NetLoga.
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2 Teoretická část

Tato kapitola objašn uje ža kladní teoreticke konceptý a výmežení pojmu šouvišejí cí ch š te-

orií her a agentový mi modelý. Kapitola 2.1 rovne ž obšahuje ža kladní rožde lení , podle kte-

re ho lže agentove modelý a štrategie klašifikovat. Kapitola 2.2 popišuje ve žn ovo dilema

vc etne mož ný ch štrategií , variant dilematu a aplikací .

2.1 Zkoumání her pomocí agentových modelů

Multiagentove modelý jšou jednou ž mož ný ch variant pojetí modelova ní a šimulace šituací

v teorii her. Kapitola 2.1 objašn uje ža kladní principý teorie her a klašifikaci her a štrategií .

Základní principy teorie her

Teorie her je matematickou dišciplí nou. Klašicka teorie her žkouma rožhodovací šituace,

který ch še u c aštní jeden c i ví ce jedincu nebo organižovaný ch škupin a u kaž de ho je pož a-

dova no, abý uc inil ne jake rožhodnutí [2]. Rožhodnutí ža viší na žvolene štrategii u c aštní ka

hrý [3]. Teorie her pak mu ž e ušnadnit vý be r štrategie a le pe doša hnout pož adovane ho

vý šledku [2]. Jak uva dí [3], konflikt našta va , pokud še rožhodovací šituace u c aštní alešpon

dva hra c i.

Podle [2] je pr edme tem žkouma ní hra, ktera je da na šouborem pravidel. [5] take definují

hru jako forma lní výja dr ení žkoumane šituace. Ve hr e bý vají modelova ni hra c i, jim do-

štupne informace a jejich rožhodovací preference [5]. Du lež ite je, ž e hra c i žnají štrategie,

ktere mohou v pru be hu hrý žvolit. Nemušejí vš ak nutne žna t du šledký, jake plýnou ž volbý

štrategie v konkre tní m kole hrý, býť mohou žna t pr edchoží rožhodnutí šouper e. Neve dí

tedý jište , jaký žišk pr ineše volba konkre tní štrategie v jednom kole hrý, neboť ža viší i na

štrategii šouper e. Mohou vš ak žišk odhadovat, štejne jako bý mohli po velke m poc tu kol

š urc itou pravde podobnoští odhadovat, jakou štrategii protihra c výuž í va v ra mci ví ceko-

love hrý. Hra c i žnají ví ce mož ný ch dopadu volbý konkre tní štrategie na jejich vý platu

v šouvišlošti š volbou štrategií šouper e.

Jak žmin uje [3], hra v teorii her nežahrnuje použe klašicke štolní hrý týpu š achý, da ma

a karetní hrý, ale take oblašti ekonomicke , politicke , pšýchologicke a dalš í špolec enške šýš-

te mý. Hra mu ž e bý t take vojenške ho charakteru [3]. Vojenška hra bý va ve tš inou konfliktní


[…]


štrategií ve hr e proti šoušední m oblaštem. Model býl rožliš en na evoluc ní a neevoluc ní

variantu. U špe š nošt býla pošoužena ve c týr ech dí lc í ch oblaštech na ža klade pru me rný ch

i media nový ch hodnot. U evoluc ní ho modelu še jedna o velikošt populace štrategií v po-

šlední m kole hrý a c ašý výhýnutí štrategií . Krite rium kumulativní ho ško re štrategií býlo

výhodnoceno u evoluc ní ho i neevoluc ní ho modelu. Obe variantý modelu býlý porovna ný

ž hlediška ško re hra c u na jedno kolo období exištence, neboť štrategie evoluc ní ho a nee-

voluc ní ho modelu neodehrají štejný poc et kol. Pro evoluc ní model býlý take žažnamena ný

pru me rne a media nove c ašý štabiližace populací štrategií pro ru žne poc tý hra c u .

Nejví ce hra c u na konci kol pru me rne me lý štrategie defect, even_cooperate_odd_defect

a tft_&_random_defect_33%. Media nove por adí je defect, tft_&_random_defect_33% a da le

na šledují použe nulove media nove populace štrategií . U evoluc ní ho modelu býlo pr edpo-

kla da no š ušta lení m štrukturý. Býlo žjiš te no, ž e še žve tš ují cí m še poc tem hra c u še žvýš uje

i doba ušta lení a vžhledem ke štanovene mu poc tu kol hrý na 1 000 u výš š í ch poc a tec ní ch

populací ani nedoš lo ke štabiližaci. Adaptace štrategie tit_for_tat býla pome rne dobra ,
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podle pru me rne konec ne populace je štrategie c tvrta . U špe š ne jš í býla modifikovana vari-

anta š na hodnou žradou pr ibliž ne ve tr etine pr í padu .

U špe š nošt štrategií ž hlediška c ašu výhýnutí býla obdobna jako u konec ný ch populací ,

š tí m roždí lem, ž e druhou neju špe š ne jš í štrategií pru me rne býla tft_&_random_de-

fect_33% mí što tr etí even_cooperate_odd_defect. V krite riu kumulativní ho ško re býlý evo-

luc ní a neevoluc ní modelý roždí lne . Nejlepš í mi štrategiemi podle pru me ru i media nu

u neevoluc ní ho modelu jšou unforgiving, tit_for_tat a tft_&_rand_forgive_defect_33%

a evoluc ní ho modelu defect, tft_&_random_defect_33%, even_cooperate_odd_defect.

Pr edpokladem pro experimentý š pe ti ru žný mi poc a tec ní mi populacemi býla u špe š nošt

štrategie špolupra ce v menš í ch komunita ch. U špe š nošt še nepotvrdila v krite rií ch veli-

košti populace štrategie, dobe vý drž e a kumulativní ho ško re, avš ak ž hlediška ško re hra c e

na jedno kolo exištence u evoluc ní ho modelu býla štrategie cooperate neju špe š ne jš í . U ne-

evoluc ní ho modelu býla štrategie cooperate pa ta podle šeštupne ho r ažení pru me rný ch

hodnot a na š ešte m mí šte podle media nový ch.

Pru me rne i media nove por adí štrategií podle ško re hra c e na jedno kolo exištence u evo-

luc ní ho modelu je cooperate, tft_&_rand_forgive_defect_33%, even_cooperate_odd_defect,

žatí mco u neevoluc ní ho modelu unforgiving, tit_for_tat a na tr etí m mí šte podle pru me ru

je tft_&_rand_forgive_defect_33% a podle media nu tit_for_two_tatš. Pro evoluc ní model

býlý uvedený pr í kladý vžniklý ch populac ní ch štruktur na konci hrý (kapitola 3.3.3 a pr í -

loha 1).

Nakonec prakticke c a šti býla ve nova na požornošt diškuži ohledne vý šledku experimentu .

V diškuži býl rovne ž ve nova n proštor mož ný m pr í c ina m vý šledku a dopadu m klí c ový ch

principu chova ní štrategií . Býlý take uvedený dalš í mož nošti žkouma ní . Modelý a vý šledký

experimentu jšou šouc a ští pr í lohý pra ce na CD.
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6 Přílohy

1) Vžorové štrukturý populací štrategií modelu SPD

2) Obšah přiloženého CD

3) Zadání práce

Příloha 1)

a

1) Vzorové struktury populací strategií modelu SPD

Obrázek 5: Barevná legenda strategií

Zdroj: vlaštní žpracování

Obrázek 6: Model SPD, 20 hráčů – stabilizované struktury (po 3 a 7 kolech)

Zdroj: vlaštní žpracování

Obrázek 7: Model SPD, 100 hráčů – stabilizovaná a nestabilizovaná struktura (14 a 1 000 kol)

Zdroj: vlaštní žpracování

Příloha 1)

b

Obrázek 8: Model SPD, 900 hráčů – stabilizovaná a nestabilizovaná struktura (41 a 1 000 kol)

Zdroj: vlaštní žpracování

Obrázek 9: Model SPD, 2 500 hráčů – stabilizovaná a nestabilizovaná struktura (16 a 1 000 kol)

Zdroj: vlaštní žpracování

Příloha 2)

c

2) Obsah přiloženého CD

Diplomova pra ce:

 Spejchal Jir í – Variantý ve žn ova dilematu – Modelý v NetLogu.pdf

Modelý alternativ ve žn ova dilematu v NetLogu:

 Sošiš game.nlogo

 Hawk Dove game modified.nlogo

 Spatial prišonerš dilemma.nlogo

Souborý Excelu – vý šledký experimentu :

 Sošiš game experiment.xlšx

 Hawk Dove game modified experiment.xlšx

 SPD experiment evolutionarý.xlšx

 SPD experiment non-evolutionarý.xlšx

 Random dišcrete NetLogo generator tešt.xlšx

Příloha 3)

d

3) Zadání práce