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Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo popsat varianty vězňova dilematu, vytvořit

odpovídající modely v prostředí NetLogo a použít tyto modely k experimentování se strategiemi.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky k textu:

 str. 67, 68, 71, 72 – hodnoty v tabulkách měly být zaokrouhleny (např. tab. 7 – velikost
populace), smysl souhrnných hodnot není zřejmý (tabulky 9 a 10 – sloupce Celkem).

 Popisy modelů eventuálně mohly být zpracovány v souladu s protokolem ODD.

Připomínka k modelům:

 Rozhraní mohla být uživatelsky přívětivější (mj. v modelech Sosisovy hry a Boje o zdroje chybí
grafy).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce měla představit aplikovatelnost agentových simulací na určité problémy teorie her.

Hra, při níž interaguje velký počet hráčů, kteří navíc mohou obměňovat své strategie, a která nemá
předem omezený počet herních kol, totiž může být chápána jako komplexní systém s projevy

emergence (např. evoluce kooperativního chování ve společenství jedinců se sobeckými zájmy).
Takovou hru lze efektivně analyzovat právě prostřednictvím agentových modelů a simulací.

Aby diplomant naplnil výše uvedený cíl, shrnul v teoretické části práce terminologii teorie her a
agentových simulací (kapitola 2.1), představil konkrétní implementační platformu (NetLogo –
kapitola 2.1.6) a popsal ukázkové hry (tři variace na vězňovo dilema – kapitola 2.3). V praktické části
pak realizoval modely, provedl experimenty se strategiemi a vyhodnotil je (kapitola 3).

Stanovený záměr se tedy podařilo naplnit. Diplomant použil přiměřené množství literatury (46
položek). Modely jsou funkční a text je po formální stránce vcelku pečlivě zpracován.

Otázky k obhajobě:

1. Součástí distribuce NetLoga je několik modelů vězňova dilematu. Vysvětlete, v čem se liší od
Vašich modelů.

2. Bylo by možné v NetLogu vytvořit model prostorového vězňova dilematu s hráči uspořádanými

do sítě (nikoli do pravidelné mřížky)? Případně kterou jinou implementační platformu byste pro
takový účel zvolil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 6. května 2016
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